Projeto de Lei Ordinária nº EM 049/2020

1. Relatório

Trata-se de projeto  de lei,  de autoria  do Poder  Executivo Municipal,  que “autoriza o 

Poder  Executivo  a  abrir  na  Secretaria  Municipal  de  Assistência  Social,  o  crédito  adicional 

suplementar  no  montante  de  R$  1.529.597,26  (um  milhão,  quinhentos  e  vinte  e  nove  mil, 

quinhentos e noventa e sete reais e vinte e seis centavos)”. 

Em resumo,  o  projeto  propõe  a  abertura  de  crédito  adicional  suplementar  mediante 

utilização de superavit financeiro observado nas contas vinculadas do exercício anterior.

Em  sua  justificativa  o  proponente  sustenta  que  a  abertura  do  crédito  suplementar